
Rodina Sollozo
Jsme  členy  píseckého  skautského  střediska  Gáhál.  Středisko  vzniklo 

v březnu letošního roku, ale má velmi staré kořeny. V roce 1946 založili mladíci 
kolem  Františka  Filipa,  pozdějšího  známého  filmového  a  televizního  režiséra, 
dvanáctý  skautský  oddíl.  Členskou  základnu  dali  dohromady  z  členů  dvou 
skautských předválečných oddílů, kteří se dočkali svobody po Hitlerově zákazu 
skautingu.

Dvanáctý oddíl  fungoval až do dalšího zákazu skautského hnutí,  tentokrát 
v roce 1948 komunisty. V roce 1968 oddíl obnovila dvě bývalá vlčata František 
Pták a Vojta Skřivan. Od roku 1969 vedl oddíl tehdy patnáctiletý Václav Boček, 
formálně  byl  vedoucím  oddílu  Jan  Zelenka,  kterému  bylo  právě  potřebných 
osmnáct let. Velkým inspirátorem oddílu byl jeden z dalších mladíků roku 1946 
Jan  Písko.  Po  dvou  letech  přišel  ovšem další  komunistický  zákaz.  Pět  členů 
oddílu pokračovalo jako družina druhého oddílu (vedl ho Lubor Ludvík) v naději, 
že  Junák  bude  moci  pokračovat  v činnosti  jako  součást  jednotné  organizace 
mládeže, která se však nenaplnila. Oddíl byl tak v roce 1972 rozpuštěn. 

Zbylí  členové  dvanáctého  oddílu,  aby  udrželi  aspoň  nějakou  kontinuitu 
činnosti,  pořádali  prakticky  až  do  roku  1989  vždy  v létě  putovní  tábor, 
v nejrůznějších sestavách, do kterých přibírali své známé.

Hned po revoluci, ještě v prosinci 1989 znovuzakládají dvanáctý oddíl Václav 
Boček a jeho kamarád, který se přestěhoval do Písku, Jan Kodera. Stalo se tak 
na zakládající schůzi píseckých skautů, která obnovovala činnost Junáka v našem 
městě. Václav Boček byl  zvolen vůdcem tehdy jediného společného píseckého 
střediska, prvním vůdcem oddílu se tedy stal Jan Kodera.

Záhy bylo z organizačních důvodů obrovské písecké středisko rozděleno na 
pět  menších.  Kolem dvanáctého oddílu  se soustředilo několik oddílů  dalších a 
vzniklo  tak  druhé  středisko  Písek,  které  si  později  dalo  název  Oheň  života. 
Některé oddíly ve středisku postupně zanikly, jiné nové vznikly. Jedním z nich byl 
nynější oddíl 12.2, který vznikl osamostatněním mladších vlčat staré dvanáctky. 
Dalším z nových oddílů je dnešní oddíl 2.2, který vznikl kolem jedné družiny ze 
staré dívčí dvojky.

V roce  2008  došlo  k zániku  ORJ  v Písku.  Došlo  k dohadování  jak  dál, 
zejména kolem hospodaření ve skautském domě. Nové vedení střediska nedošlo 
ke shodě s bývalým vedením, a tak, aby nedošlo ke sporu permanentnímu (staré 
vedení nechtělo na návrhy nového vedení přistoupit), rozhodlo se nové vedení se 
svými oddíly, že se již ve druhém středisku registrovat nebudou a odstoupilo. Na 
návrh KRJ vznikly tak ze starého střediska dvě nová, jedno pod starým jménem a 
druhé-naše, které si zvolilo za své jméno Gáhál, to znamená Místo setkávání. Ve 
středisku  je  kromě  dvou  uvedených  oddílů  ještě  oddíl  oldskautů.  Letos  jsme 
uspořádali  dva tábory-jeden pro starší skauty a skautky v Rakousku, druhý-pro 
ostatní členy na Švýcaráku u Nových Hradů. Už připravujeme tábor na příští rok. 
Chtěli bychom také dovybavit středisko a na tom také pracujeme.


